



मध्यप्रदेश राजपत्र

(असाधारण)

प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 109]

भोपाल, सोमवार, दिनांक 27 अप्रैल 2026-वैशाख 7, शक 1948

स्कूल शिक्षा विभाग

मंत्रालय, वल्लभ भवन, भोपाल

भोपाल, दिनांक 27 अप्रैल 2026

क्र. 907-4050204-2025-बीस-1.- भारत के संविधान के अनुच्छेद 309 के परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए, मध्यप्रदेश के राज्यपाल, एतद्द्वारा, "मध्यप्रदेश राज्य एवं अधीनस्थ शिक्षा सेवा (शाला शाखा) भर्ती तथा पदोन्नति नियम-2016" में निम्नलिखित और संशोधन करते हैं, अर्थात्:-

संशोधन

उक्त नियमों में,-

1. नियम 2 में, खण्ड (ड़) के पश्चात्, निम्नलिखित खण्ड अन्तः स्थापित किया जाए, अर्थात्:-
“(ड़क) “आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग” (ई डब्ल्यू एस) से अभिप्रेत है, मध्यप्रदेश शासन, सामान्य प्रशासन विभाग द्वारा जारी परिपत्र क्रमांक एफ-07-11/2019/आ.प्र./एक दिनांक 02 जुलाई, 2019 तथा परिपत्र क्रमांक एफ-07-11/2019/आ.प्र./एक दिनांक 18 जुलाई, 2019 एवं इस निमित्त समय-समय पर जारी कोई अन्य आदेश द्वारा यथा विनिर्दिष्ट आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के नागरिक,”।
2. नियम 8 में,-
(1) उप-नियम (1) में, खण्ड (ग) में, उप-खण्ड (दो) के स्थान पर, निम्नलिखित उप-खण्ड स्थापित किया जाए, अर्थात्:-
“(दो) अधिकतम आयु सीमा, मध्यप्रदेश शासन सामान्य प्रशासन विभाग द्वारा समय-समय पर जारी नियमों एवं विनियमों के अनुसार निर्धारित की जाएगी,”

(2) उप-नियम (3) के पश्चात्, निम्नलिखित उप-नियम जोड़े जाएं, अर्थात्:-

(4) विभाग के सीधी भर्ती के नियमित पदों के समकक्ष संविदा पदों पर 5 वर्ष की निरंतर सेवा पूर्ण करने वाले संविदा अधिकारियों की कुल संख्या के 50 प्रतिशत पद अथवा विभाग में सीधी भर्ती के रिक्त पदों के 50 प्रतिशत तक के पद (जो भी कम हो), संविदा अधिकारियों की नियुक्ति के लिए आरक्षित रखे जाएंगे। इस नियम के अधीन आरक्षण सुविधा का एक बार लाभ लेने के पश्चात्, तथा नियुक्ति प्राप्त कर लेने (ज्वाइनिंग) के पश्चात् व्यक्ति पुनः लाभ करने का पात्र नहीं होगा।

(5) – संविदा आरक्षण का लाभ प्राप्त करने के लिये निम्न संविदा सेवक पात्र होंगे, अर्थात्:-

(एक) आवेदक विभाग में नियमित भर्ती के रिक्त पद के समकक्ष संविदा पद पर न्यूनतम 05 वर्ष की कालावधि के लिए नियुक्त रहा हो। राज्य सरकार संविदा पद से नियमित पद की समकक्षता का निर्धारण करेगी। 05 वर्ष की यह अवधि रिक्त पद के विरुद्ध आवेदन करने की तारीख को पूर्ण करना होगा। आवेदक को इस आशय का प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना होगा तथा यह प्रमाण-पत्र, यथास्थिति, जिला अथवा राज्य स्तर के सक्षम अधिकारी द्वारा जारी किया जाएगा,

(दो) यदि किसी संविदा अधिकारी ने एक ही संविदा पद पर कार्य न करते हुए विभिन्न संविदा पदों पर कार्य किया है तो 05 वर्ष की उपरोक्त अवधि के पूर्ण होने पर, वह उस श्रेणी के नियमित पद पर नियुक्ति के लिये आवेदन करने के लिए योग्य होगा, जो राज्य शासन द्वारा नियमित पद के समकक्षता निर्धारण के पश्चात् 05 वर्ष की अवधि में निम्नतम श्रेणी का रहा हो,

(तीन) यदि किसी संविदा अधिकारी को संविदा के पद से किसी अवधि में हटा दिया गया हो तथा उसे पुनः उसी पद पर अथवा किसी अन्य पद पर संविदा पर नियुक्ति प्राप्त हो गई हो तो 05 वर्ष की संविदा सेवा की अवधि की गणना, सेवा से पृथक रहने की अवधि को घटा कर की जाएगी,

(चार) किसी भी विभाग में संविदा पर नियुक्त अधिकारी जो नियमित पद हेतु अर्हता रखता हो स्कूल शिक्षा विभाग द्वारा विज्ञप्त पद पर आवेदन कर सकेगा,

(पांच) नियमित नियुक्ति होने की स्थिति में, संविदा अधिकारी पूर्व की संविदा सेवाओं का कोई भी लाभ प्राप्त करने के लिए योग्य नहीं होगा,

(छः) संविदा अधिकारी के लिए आरक्षित किए गए नियमित पदों के लिए चयन, पारदर्शी एवं प्रतिस्पर्धात्मक प्रक्रिया के माध्यम से किया जायेगा, इस प्रयोजन हेतु नियुक्तिकर्ता विभाग द्वारा न्यूनतम कटऑफ अंक निर्धारण किये जा सकेंगे एवं अन्य अर्हताओं के संबंध में नियम बनाए जाकर चयन प्रक्रिया का निर्धारण किया जाएगा,

(सात) यदि संविदा अधिकारी एक अथवा एक से अधिक प्रकार के संविदा पदों पर नियुक्त रहा हो, ऐसी स्थिति में, संविदा पद के जिस समकक्ष नियमित पद पर वह नियुक्ति हेतु आवेदन करता है/करती है, उसके बराबर या उच्चतर संविदा पर वह जितने वर्ष कार्यरत रहा, उतने वर्ष की छूट उसे निर्धारित अधिकतम आयु सीमा में मिलेगी। आयु संबंधी समस्त छूट सम्मिलित करते हुए संविदा अधिकारी की अधिकतम आयु 55 वर्ष से अधिक नहीं होगी।

(आठ) वे पद जो संविदा अधिकारियों के लिए समकक्ष नियमित पदों पर नियुक्ति हेतु आरक्षित हैं, उस स्थिति में अन्य अभ्यर्थियों से भरे जाएंगे, जिन पदों को भरे जाने के लिए विहित पारदर्शी एवं प्रतिस्पर्धात्मक प्रक्रिया के पालन उपरांत पर्याप्त संख्या में संविदा अधिकारी अंतिम रूप से चयनित अथवा अर्ह नहीं हो पाते हैं। संविदा अधिकारियों/कर्मचारियों के लिए आरक्षित पद रिक्त रहने की दशा में कैरी फारवर्ड नहीं किये जायेंगे,

(नौ) नियमित पदों के विरुद्ध नियुक्ति की प्रक्रिया में यह सुनिश्चित किया जाएगा कि अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग एवं आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के लिए आरक्षण नियमों का पालन किया गया है।

(दस) लोक सेवा आयोग के माध्यम से भरे जाने वाले विभागों द्वारा श्रेणी 1, 2 में चिन्हित पदों पर संविदा सेवकों के लिए उपरोक्त आरक्षण नहीं रखा जाएगा,

मध्यप्रदेश शासन, सामान्य प्रशासन विभाग मंत्रालय का परिपत्र क्र. सी-5-2/2018/1/3 भोपाल दिनांक 22 जुलाई 2023 के अनुसार राज्य सरकार के विभागों में संविदा पर नियुक्त अधिकारियों के संबंध में समय-समय पर दिये गये विस्तृत दिशा-निर्देश के अनुसार पद आरक्षित रखे जायेंगे।”

3. नियम 11 में, उप-नियम (8) के पश्चात्, निम्नलिखित उप-नियम जोड़ा जाए, अर्थात्:-

“(9) मध्यप्रदेश शासन, सामान्य प्रशासन विभाग द्वारा समय-समय पर जारी निर्देशों के अनुसार आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों (ई.डब्ल्यू.एस) हेतु 10 प्रतिशत पद आरक्षित रखे जाएंगे।

4. अनुसूची-एक, अनुसूची-दो, अनुसूची-तीन एवं अनुसूची-चार के स्थान पर निम्नलिखित अनुसूचियाँ स्थापित की जाए, अर्थात्:-

अनुसूची-एक
(नियम 5 देखिए)
सेवा में वर्गीकरण, वेतनमान तथा सेवा में सम्मिलित पद

अनु क्र.	सेवा का नाम	सेवा में सम्मिलित पदों के नाम	पदों की कुल संख्या	वर्गीकरण	वेतनमान	नियुक्तिकर्ता अधिकारी	अभ्युक्ति
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1.	भारतीय प्रशासनिक सेवा	आयुक्त, लोक शिक्षण	01	—	37400-67000+ 10000 ग्रेड पे	—	भारतीय प्रशासनिक सेवा
2.	राज्य शिक्षा सेवा	संचालक, लोक शिक्षण	03	प्रथम श्रेणी	37400-67000+ 8900 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे 129700-214300 लेवल 16)	राज्य शासन	<ul style="list-style-type: none"> ● 02 पद संचालनालय लोक शिक्षण हेतु ● 01 एक्स केडर पद सीमेट के लिये (SIEMAT) हेतु
3.	—तथैव—	अपर संचालक, लोक शिक्षण	11	प्रथम श्रेणी	37400-67000+ 8700 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे लेवल 15 123100-215900)	—तथैव—	<ul style="list-style-type: none"> ● 02 पद संचालनालय लोक शिक्षण हेतु ● 04 एक्स केडर पद राज्य शिक्षा केन्द्र हेतु ● 01 पद राज्य मुक्त स्कूल शिक्षा परिषद (ओपन स्कूल) के लिये ● 01 पद संचालनालय प्रौढ़ शिक्षा हेतु ● मध्यप्रदेश स्कूल शिक्षा शिक्षक-शिक्षा एवं प्रशिक्षण अकादमिक (राजपत्रित) सेवा भर्ती तथा सेवा की शर्तें नियम, 2011 के निरसन के परिणाम स्वरूप इस विभाग की अधिसूचना क्र. एफ-01-14-2014-बीस-1 दिनांक 22 जून 2022 के माध्यम से 03 पद अध्यापक शिक्षा (01 एस.सी.ई.आर.टी, 02 आई.ए.एस. ई. भोपाल एवं जबलपुर) के सम्मिलित है।
4.	—तथैव—	संयुक्त संचालक, लोक शिक्षण	36	प्रथम श्रेणी	15600-39100+ 7600 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे लेवल 14 79900-211700)	—तथैव—	<ul style="list-style-type: none"> ● 07 पद संचालनालय लोक शिक्षण हेतु ● 09 पद शिक्षा संभाग हेतु (प्रत्येक संभाग में 01 पद) ● 03 पद विधि प्रकोष्ठ (इंदौर, ग्वालियर, जबलपुर) हेतु ● 02 एक्स केडर (महर्षि पतंजलि एवं मदरसा बोर्ड) हेतु ● 3 पद समग्र शिक्षा अभियान हेतु ● 01 पद शिक्षा मनोविज्ञान एवं संदर्शन महाविद्यालय जबलपुर हेतु ● 01 पद संयुक्त संचालक प्रौढ़ शिक्षा हेतु ● मध्यप्रदेश स्कूल शिक्षा शिक्षक-शिक्षा एवं प्रशिक्षण अकादमिक (राजपत्रित) सेवा भर्ती तथा सेवा की शर्तें नियम, 2011 के निरसन के परिणाम

							स्वरूप इस विभाग की अधिसूचना क्र. एफ-01-14-2014-बीस-1 दिनांक 22 जून 2022 के माध्यम से 10 पद (02 पद एस.सी.ई. आर.टी, 07 पद प्राचार्य सी.टी.ई, 01 पद संचालक ई.एल.टी.आई) के लिए सम्मिलित किये गये हैं।
5.	-तथैव-	संयुक्त संचालक सिस्टम	01	प्रथम श्रेणी	15600-39100+ 7600 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे लेवल 14 79900-211700)	-तथैव-	● 01 पद संचालनालय लोक शिक्षण हेतु
6.	राज्य लेखा सेवा	मुख्य लेखा अधिकारी	01	प्रथम श्रेणी	15600-39100+ 7600 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे लेवल 14 79900-211700)	-तथैव-	राज्य लेखा सेवा से प्रतिनियुक्ति पर
7.	राज्य शिक्षा सेवा	उप संचालक, लोक शिक्षण	176	प्रथम श्रेणी	15600-39100+ 6600 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे लेवल 13 67300-206900)	-तथैव-	<ul style="list-style-type: none"> ● 14 पद संचालनालय लोक शिक्षण हेतु ● 01 पद संचालनालय में विज्ञान परामर्शदाता (उप संचालक संवर्ग) हेतु ● 01 पद संचालनालय में विज्ञान तंत्र विशेषज्ञ (उप संचालक संवर्ग) हेतु ● 01 पद संचालनालय में मुख्य पुस्तकालयाध्यक्ष ग्रन्थपाल (उप संचालक संवर्ग) हेतु ● 18 पद शिक्षा संभाग (प्रत्येक संभाग में 02 पद) हेतु ● 51 पद जिला शिक्षा अधिकारी कार्यालय (प्रत्येक जिले में 01 पद आगर-मालवा को सम्मिलित करते हुए) ● 14 एक्स केडर पद (01 एक्स केडर पद ओपन स्कूल के लिये, 01 एक्स केडर पद महर्षि पतंजलि संस्कृत संस्थान के लिये, 03 एक्स केडर पद समग्र शिक्षा अभियान एवं 09 एक्स केडर पद राज्य शिक्षा केन्द्र के लिये) ● 03 पद शिक्षा मनोविज्ञान एवं संदर्शन महाविद्यालय जबलपुर हेतु ● मध्यप्रदेश स्कूल शिक्षा शिक्षक-शिक्षा एवं प्रशिक्षण अकादमिक (राजपत्रित) सेवा भर्ती तथा सेवा की शर्तें नियम, 2011 के निरसन के परिणाम स्वरूप इस विभाग की अधिसूचना क्र. एफ-01-14-2014-बीस-1 दिनांक 22 जून 2022 के माध्यम से 73 पद (05 पद एससीईआरटी, 05 पद आईएएसई, 14 पद सीटीई, 47 जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान डाईट, 01 पद पूर्व

							प्राथमिक प्रशिक्षण संस्थान पी.पी. पी.टी.आई जबलपुर, 01 पद ईएलटीआई, भोपाल) पद सम्मिलित किये गये हैं।
8.	-तथैव-	उप संचालक, लोक शिक्षण अधीक्षक संवर्ग	01	प्रथम श्रेणी	15600-39100+ 6600 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे लेवल 13 67300-206900)	-तथैव-	● 01 पद लोक शिक्षण संचालनालय हेतु
9.	-तथैव-	वरिष्ठ सिस्टम एनालिस्ट	02	प्रथम श्रेणी	15600-39100+ 6600 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे लेवल 13 67300-206900)	-तथैव-	● 01 संचालनालय लोक शिक्षण संचालनालय एवं 01 पद उप संचालक प्रौढ शिक्षा (प्रोग्रामर) हेतु स्थानान्तरित कुल 02 पद संचालनालय हेतु
10.	-तथैव-	सहायक संचालक, लोक शिक्षण	514	द्वितीय श्रेणी	15600-39100+ 5400 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे लेवल-12 56100-177500)	-तथैव-	<ul style="list-style-type: none"> ● 28 पद संचालनालय लोक शिक्षण हेतु ● 18 पद शिक्षा संभाग (प्रत्येक संभाग में 02 पद) हेतु ● 100 पद जिला शिक्षा अधिकारी कार्यालय (प्रत्येक जिले में 02 पद) हेतु ● 289 पद विकासखण्ड कार्यालयों में । ● 03 पद सीमेट हेतु । ● 12 पद एक्स केडर (04 पद ओपन स्कूल एवं 08 पद राज्य शिक्षा केन्द्र) हेतु ● 13 पद सहायक संचालक (योजना) जिसमें से (04 पद संचालनालय 09 पद शिक्षा संभाग कार्यालय) हेतु ● 10 पद सहायक संचालक (खेल) (01 पद संचालनालय लोक शिक्षण हेतु 09 पद शिक्षा संभाग हेतु ● 01 पद सहायक संचालक (ग्रन्थालय) संचालनालय लोक शिक्षण हेतु ● 02 पद मनोविज्ञान एवं संदर्शन महाविद्यालय जबलपुर हेतु ● 38 पद जिला प्रौढ शिक्षा अधिकारी कार्यालय में स्वीकृत
11.	-तथैव-	सहायक संचालक, अधीक्षक संवर्ग	02	द्वितीय श्रेणी	15600-39100+ 5400 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे लेवल-12 56100-177500)	-तथैव-	02 पद संचालनालय लोक शिक्षण हेतु
12.	-तथैव-	सहायक संचालक, वरिष्ठ निज सहायक संवर्ग	02	द्वितीय श्रेणी	15600-39100+ 5400 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे लेवल-12 56100-177500)	-तथैव-	02 पद संचालनालय लोक शिक्षण हेतु
13.	-तथैव-	सहायक संचालक, प्रोग्रामर	04	द्वितीय श्रेणी	15600-39100+ 5400 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे लेवल-12 56100-177500)	-तथैव-	● 01 पद संचालनालय लोक शिक्षण एवं 03 पद सहायक संचालक प्रौढ शिक्षा संचालनालय से स्थानान्तरित (कुल 04 पद संचालनालय में

14.	राज्य लेखा सेवा	वित्त अधिकारी	01	द्वितीय श्रेणी	15600-39100+ 5400 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे लेवल-12 56100-177500)	-तथैव-	राज्य लेखा सेवा से प्रतिनियुक्ति पर
15.	राज्य शिक्षा सेवा	प्राचार्य, उच्चतर माध्यमिक शालाएं /सहायक प्राध्यापक	3599	द्वितीय श्रेणी	15600-39100+ 5400 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे लेवल-12 56100-177500)	-तथैव-	<ul style="list-style-type: none"> ● 3332 पद प्राचार्य, हायर सेकेंडरी विद्यालय ● 01 पद प्राचार्य, शारीरिक शिक्षा एवं प्रशिक्षण महाविद्यालय, शिवपुरी हेतु ● 05 पद प्राचार्य, उच्च संस्कृत विद्यालय हेतु ● 01 पद शासकीय हिन्दी विद्यापीठ ग्वालियर हेतु ● 01 पद अधीक्षक जीवाजी वेधशाला, उज्जैन हेतु ● 01 पद संपादक संचालनालय में ● मध्यप्रदेश स्कूल शिक्षा शिक्षक-शिक्षा एवं प्रशिक्षण अकादमिक (राजपत्रित) सेवा भर्ती तथा सेवा की शर्तें नियम, 2011 के निरसन के परिणाम स्वरूप इस विभाग की अधिसूचना क्र. एफ-01-14-2014-बीस-1 दिनांक 22 जून 2022 के माध्यम से 258 पद (08 पद एससीईआरटी, 30 पद आईएएसई, भोपाल, 70 पद सीटीई, 141 पद जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान डाईट, 01 पद पूर्व प्राथमिक प्रशिक्षण संस्थान पी.पी.पी.टी.आई जबलपुर, 08 पद ईएलटीआई, भोपाल) पद सम्मिलित किये गये हैं।
16.	अधीनस्थ शिक्षा सेवा	क्षेत्रीय ग्रंथपाल	05	द्वितीय श्रेणी	15600-39100+ 5400 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे लेवल-12 56100-177500)	-तथैव-	<ul style="list-style-type: none"> ● 05 पद केन्द्रीय पुस्तकालय (भोपाल, इंदौर, ग्वालियर, जबलपुर, रीवा) हेतु
17.	राज्य शिक्षा सेवा	प्राचार्य हाईस्कूल/ वरिष्ठ व्याख्याता	4313	द्वितीय श्रेणी	9300-34800+ 4200 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे-लेवल 10 42700-135100)	आयुक्त लोक शिक्षण	<ul style="list-style-type: none"> ● 2912 पद प्राचार्य, हाई स्कूल (वर्ष 2015-16 के पूर्व से स्वीकृत) ● 921 पद प्राचार्य, हाई स्कूल (वर्ष 2015-16 से अद्यतन स्वीकृत) ● सांदीपनि शालाओं (सीएम राईज) में 190 पद उप-प्राचार्य के रूप में स्वीकृत ● कुल स्वीकृत पदों में से 1114 पद समय-समय पर यथा संशोधित मध्यप्रदेश स्कूल शिक्षा सेवा (अध्यापक संवर्ग) सेवा शर्त एवं भर्ती नियम, 2018 में सम्मिलित हैं। ● मध्यप्रदेश स्कूल शिक्षा शिक्षक-शिक्षा एवं प्रशिक्षण अकादमिक (राजपत्रित) सेवा भर्ती तथा सेवा की शर्तें नियम, 2011 के निरसन के परिणाम स्वरूप इस विभाग की अधिसूचना क्र.

							एफ-01-14-2014-बीस-1 दिनांक 22 जून 2022 के माध्यम से 290 पद (15 पद एससीईआरटी, 08 पद आईएएसई, (भोपाल एवं जबलपुर), 28 पद सीटीई, 235 पद जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान डाईट, 04 पद पूर्व प्राथमिक प्रशिक्षण संस्थान पी.पी. टी.आई जबलपुर) सम्मिलित किये गये है।
18.	अधीनस्थ शिक्षा सेवा	वरिष्ठ निज सहायक	07	द्वितीय श्रेणी	9300-34800+ 4200 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे-लेवल 10 42700-135100)	-तथैव-	<ul style="list-style-type: none"> 03 पद संचालनालय लोक शिक्षण हेतु 04 पद संभागीय संयुक्त संचालक कार्यालय (इंदौर, ग्वालियर, भोपाल एवं उज्जैन) हेतु
19.	अधीनस्थ शिक्षा सेवा	ड्राफ्ट्समैन / कार्टोग्राफर उप यंत्री (सिविल) संचालनालय लोक शिक्षण	01	द्वितीय श्रेणी	9300-34800+ 3600 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे-लेवल 9 36200-114800)	-तथैव-	01 पद संचालनालय लोक शिक्षण हेतु
20.	राज्य लेखा सेवा	सहायक/कनिष्ठ लेखाधिकारी एवं वित्त अधिकारी	57	द्वितीय श्रेणी	9300-34800+ 3600 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे-लेवल 9 36200-114800)	वित्त विभाग से पदस्थापना	<ul style="list-style-type: none"> 01 पद वित्त अधिकारी संचालनालय लोक शिक्षण हेतु 06 पद सहायक/कनिष्ठ लेखाधिकारी संचालनालय लोक शिक्षण हेतु 07 पद सहायक/कनिष्ठ लेखाधिकारी भोपाल, जबलपुर, ग्वालियर, उज्जैन, इंदौर, सागर एवं रीवा संभाग कार्यालय हेतु 43 पुराने जिला शिक्षा अधिकारी कार्यालय हेतु
21.	अधीनस्थ शिक्षा सेवा	योजना अधिकारी	39	द्वितीय श्रेणी	9300-34800+ 3600 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे-लेवल 9 36200-114800)	राज्य शासन	<ul style="list-style-type: none"> 04 पद संचालनालय लोक शिक्षण हेतु 02 पद सीमेट हेतु 33 पद जिला शिक्षा अधिकारी कार्यालय हेतु
22.	-तथैव-	व्याख्याता शारीरिक शिक्षा	07	द्वितीय श्रेणी	9300-34800+ 3600 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे-लेवल 9 36200-114800)	आयुक्त लोक शिक्षण	07 पद शारीरिक शिक्षा महाविद्यालय शिवपुरी हेतु
23.	-तथैव-	व्याख्याता, उच्चतर माध्यमिक शालाये/ शिक्षक प्रशिक्षण संस्थान	7250	द्वितीय श्रेणी	9300-34800+ 3600 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे-लेवल 9 36200-114800)	-तथैव-	<ul style="list-style-type: none"> 6815 पद संचालनालय लोक शिक्षण अन्तर्गत पदोन्नति हेतु। मध्यप्रदेश स्कूल शिक्षा शिक्षक-शिक्षा एवं प्रशिक्षण अकादमिक (राजपत्रित) सेवा भर्ती तथा सेवा की शर्तें नियम, 2011 के निरसन के परिणाम स्वरूप इस विभाग की अधिसूचना क्र. एफ-01-14-2014-बीस-1 दिनांक 22 जून 2022 के माध्यम से 435 व्याख्याता के पद (15 पद एससीईआरटी, 12 पद आईएएसई, भोपाल एवं जबलपुर, 28 पद सीटीई, 376 पद जिला

							शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान डाईट, 04 पद पीपीटीआई, जबलपुर) सम्मिलित किये गये हैं।
24.	-तथैव-	व्याख्याता, संस्कृत विद्यालय	08	द्वितीय श्रेणी	9300-34800+ 3600 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे-लेवल 9 36200-114800)	-तथैव-	-
25	-तथैव-	व्याख्याता, हिन्दीपीठ ग्वालियर	03	द्वितीय श्रेणी	9300-34800+ 3600 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे-लेवल 9 36200-114800)	-तथैव-	-
26.	-तथैव-	एरिया एजुकेशन आफिसर	3286	द्वितीय श्रेणी	9300-34800+ 3600 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे-लेवल 9 36200-114800)	-तथैव-	-
27	-तथैव-	ए.एस.एल.ओ (असिस्टेंट लाइजनिंग ऑफिसर)/मीडिया समन्वयक	01	द्वितीय श्रेणी	9300-34800+ 3600 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे-लेवल 9 36200-114800)	-तथैव-	01 पद संचालनालय (आउटसोर्स के माध्यम से)* *यदि पद आउटसोर्स के माध्यम से भरा जाता है तो वेतनमान मध्यप्रदेश शासन, सामान्य प्रशासन विभाग के नियमों के अनुसार विभाग द्वारा तय किया जाएगा।
28.	-तथैव-	प्रधानाध्यापक माध्यमिक शाला	9514	द्वितीय श्रेणी	9300-34800+ 3600 ग्रेड पे (सातवां वेतनमान पे-लेवल 9 36200-114800)	संभागीय संयुक्त संचालक, लोक शिक्षण	-

टीप:- एस.सी.ई.आर.टी. अन्तर्गत पदों पर चयन/पदोन्नति एन.सी.टी.ई. द्वारा निर्धारित न्यूनतम मापदण्डों के आधार पर किया जायेगा।

अनुसूची-दो
(नियम 6 देखिए)

अनु क्र.	सेवा का नाम	सेवा में सम्मिलित पदों का नाम	पदों की संख्या	पद संख्या भरे जाने वाले का प्रतिशत		
				सीधी भर्ती द्वारा (नियम 6(क) देखिए)	पदोन्नति द्वारा (नियम 6 (ख) देखिए)	अभियुक्ति
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
1.	भारतीय प्रशासनिक सेवा	आयुक्त, लोक शिक्षण	01	—	—	भारतीय प्रशासनिक सेवा
2.	राज्य शिक्षा सेवा	संचालक, लोक शिक्षण	03	—	100 प्रतिशत	—
3.	—तथैव—	अपर संचालक, लोक शिक्षण	11	—	100 प्रतिशत	—
4.	—तथैव—	संयुक्त संचालक, लोक शिक्षण	36	—	100 प्रतिशत	—
5.	—तथैव—	संयुक्त संचालक, सिस्टम	01	—	100 प्रतिशत	—
6.	राज्य लेखा सेवा	मुख्य लेखाधिकारी	01	—	—	राज्य लेखा सेवा से प्रतिनियुक्ति पर
7.	राज्य शिक्षा सेवा	1) उप संचालक, लोक शिक्षण 2) प्राध्यापक शिक्षक प्रशिक्षण संस्थान, प्राचार्य जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान एवं प्राचार्य पूर्व प्राथमिक प्रशिक्षण संस्थान	103 73 योग 176	—	100 प्रतिशत	1. 103 पद संचालनालय एवं 73 पद एससीईआरटी के अंतर्गत हैं। प्राध्यापक के पद पर पदोन्नति हेतु एम.एड. योग्यता अनिवार्य होगी। 2. संचालनालय एवं एससीईआरटी से— (1) 07 पद सहायक संचालक (योजना) हेतु। (2) 05 पद सहायक संचालक (खेल) हेतु। (3) शेष पदों पर 50-50 प्रतिशत पद क्रमशः सहायक संचालक संवर्ग (सीधी भर्ती संवर्ग) एवं सहायक संचालक (पदोन्नति)/ प्राचार्य उ.मा.वि. संवर्ग से भरे जाएंगे। (4) ऊपर उल्लेखित बिंदु क्रमांक (3) से संबंधी प्रावधान इस अधिसूचना के मध्यप्रदेश राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से 05 वर्ष के लिए ही विधिमन्य होंगे। तदुपरांत सहायक संचालक से उप संचालक के पद पर 100 प्रतिशत पद पदोन्नति से भरे जाएंगे।
8.	—तथैव—	उप संचालक, लोक शिक्षण अधीक्षक संवर्ग	01	—	100 प्रतिशत	—
9.	—तथैव—	वरिष्ठ सिस्टम एनालिस्ट	02	—	100 प्रतिशत	—
10.	—तथैव—	सहायक संचालक, लोक शिक्षण	514	50 प्रतिशत	50 प्रतिशत	244 पद सीधी भर्ती के एवं 270 पद पदोन्नति के होंगे (270 पदोन्नति के पदों में 13 पद योजना, 10 पद शारीरिक शिक्षा, 01 पद ग्रन्थालय एवं 02 पद मनोविज्ञान एवं संदर्शन

						महाविद्यालय, जबलपुर हेतु
11.	-तथैव-	सहायक संचालक, अधीक्षक संवर्ग	02	-	100 प्रतिशत	-
12.	-तथैव-	सहायक संचालक, वरिष्ठ निज सहायक संवर्ग	02	-	100 प्रतिशत	-
13.	-तथैव-	सहायक संचालक, प्रोग्रामर	04	100 प्रतिशत	-	-
14.	राज्य लेखा सेवा	वित्त अधिकारी	01	-	-	राज्य लेखा सेवा से प्रतिनियुक्ति पर
15.	राज्य शिक्षा सेवा	प्राचार्य, उच्चतर माध्यमिक शालाएं / सहायक प्राध्यापक	3599	25 प्रतिशत	75 प्रतिशत	-
16.	अधीनस्थ शिक्षा सेवा	क्षेत्रीय ग्रंथपाल	05	-	100 प्रतिशत	-
17.	राज्य शिक्षा सेवा	प्राचार्य हाईस्कूल / वरिष्ठ व्याख्याता शिक्षक प्रशिक्षण संस्थान	4313	-	100 प्रतिशत	-
18.	अधीनस्थ शिक्षा सेवा	वरिष्ठ निज सहायक	07	-	100 प्रतिशत	-
19.	अधीनस्थ शिक्षा सेवा	ड्राफ्ट्समेन / कांटोग्राफर उप यंत्री (सिविल) संचालनालय लोक शिक्षण	01	-	100 प्रतिशत	-
20.	राज्य लेखा सेवा	सहायक लेखा एवं वित्ताधिकारी	57	-	-	राज्य लेखा सेवा से प्रतिनियुक्ति पर
21.	अधीनस्थ शिक्षा सेवा	योजना अधिकारी	39	-	100 प्रतिशत	-
22.	-तथैव-	व्याख्याता शारीरिक शिक्षा	07	-	100 प्रतिशत	-
23.	-तथैव-	व्याख्याता, उच्चतर माध्यमिक शालाएं / शिक्षक प्रशिक्षण संस्थान	7250	-	100 प्रतिशत	-
24.	-तथैव-	व्याख्याता, संस्कृत विद्यालय	08	-	100 प्रतिशत	-
25.	-तथैव-	व्याख्याता, हिन्दीपीठ ग्वालियर	03	-	100 प्रतिशत	-
26.	-तथैव-	एरिया एजुकेशन आफिसर	3286	100 प्रतिशत	-	सीमित विभागीय परीक्षा द्वारा नियुक्ति
27.	-तथैव-	ए.एस.एल.ओ (असिस्टेंट लाइजनिंग ऑफिसर) / मीडिया समन्वयक	01	-	-	आउटसोर्स के माध्यम से
28.	-तथैव-	प्रधानाध्यापक माध्यमिक शाला	9514	-	100 प्रतिशत	-

**अनुसूची-तीन
(नियम 8 देखिए)**

अनुक्रमांक एवं सेवा का नाम	पद का नाम	न्यूनतम आयु सीमा	अधिकतम आयु सीमा	शैक्षणिक अर्हता	अभ्युक्ति
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
01 राज्य शिक्षा सेवा	सहायक संचालक, लोक शिक्षण	21 वर्ष	40 वर्ष	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक उपाधि अथवा किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से उसके समकक्ष उपाधि ।	“राज्य शिक्षा सेवा” अन्तर्गत म0प्र0 लोक सेवा आयोग द्वारा “राज्य संयुक्त सिविल सेवा परीक्षा” के माध्यम से सीधी भर्ती द्वारा भरे जाएंगे। परिवीक्षा अवधि- सेवा में नियुक्त प्रत्येक लोक सेवक प्रारंभिक रूप से दो वर्ष की परिवीक्षा पर नियुक्त किया जायेगा। परिवीक्षा अवधि के दौरान परीक्षा उत्तीर्ण करना अनिवार्य होगा। परिवीक्षा अवधि सफलता पूर्वक पूर्ण होने पर, चयनित अधिकारी की नियमित पदस्थापना उपलब्ध की जायेगी, यदि परिवीक्षा अवधि सफलतापूर्वक पूर्ण नहीं की जाती है, तो एक और वर्ष के लिये परिवीक्षा अवधि बढ़ाई जा सकेगी, इसके बावजूद असफल रहने पर संबंधित अधिकारी की सेवाएँ समाप्त कर दी जाएगी।
02 राज्य शिक्षा सेवा	सहायक संचालक, (प्रोग्रामर)	25 वर्ष	40 वर्ष	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्था से कम्प्यूटर विज्ञान या संबंधित विषय में बी.ई./बी.टेक उपाधि अथवा कम्प्यूटर विज्ञान या संबंधित विषय में एम.सी.ए./एम.एस.सी. उपाधि एवं प्रोग्रामिंग/साफ्टवेयर डेवलपमेंट फील्ड में 05 वर्ष का अनुभव	परिवीक्षा अवधि- सेवा में नियुक्त प्रत्येक लोक सेवक प्रारंभिक रूप से दो वर्ष की परिवीक्षा पर नियुक्त किया जायेगा। परिवीक्षा अवधि के दौरान परीक्षा उत्तीर्ण करना अनिवार्य होगा। परिवीक्षा अवधि सफलता पूर्वक पूर्ण होने पर, चयनित अधिकारी की नियमित पदस्थापना उपलब्ध की जायेगी, यदि परिवीक्षा अवधि सफलतापूर्वक पूर्ण नहीं की जाती है, तो एक और वर्ष के लिये परिवीक्षा अवधि बढ़ाई जा सकेगी, इसके बावजूद असफल रहने पर संबंधित अधिकारी की सेवाएँ समाप्त कर दी जाएगी।
03 राज्य शिक्षा सेवा.	प्राचार्य, उच्चतर माध्यमिक शालाएं	21 वर्ष	40 वर्ष	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से कला, वाणिज्य, विज्ञान में कम से कम स्नातकोत्तर उपाधि बी.एड अथवा उसके समकक्ष अर्हता तथा व्याख्याता, उच्च माध्यमिक शिक्षक/प्राचार्य हाईस्कूल अथवा पी.जी.टी. अथवा इसके समकक्ष पद पर धारण करता हो उच्चतर माध्यमिक शाला में 5 वर्ष का शिक्षण अनुभव।	“राज्य शिक्षा सेवा” अन्तर्गत म0प्र0 लोक सेवा आयोग द्वारा “राज्य संयुक्त सिविल सेवा परीक्षा” के माध्यम से सीधी भर्ती द्वारा भरे जाएंगे। परिवीक्षा अवधि- सेवा में नियुक्त प्रत्येक लोक सेवक प्रारंभिक रूप से दो वर्ष की परिवीक्षा पर नियुक्त किया जायेगा। परिवीक्षा अवधि के दौरान परीक्षा उत्तीर्ण करना अनिवार्य होगा। परिवीक्षा अवधि सफलता पूर्वक पूर्ण होने पर, चयनित अधिकारी की नियमित पदस्थापना उपलब्ध की जायेगी, यदि परिवीक्षा अवधि सफलतापूर्वक पूर्ण नहीं की जाती है, तो एक और वर्ष के लिये परिवीक्षा अवधि बढ़ाई जा सकेगी, इसके बावजूद असफल रहने पर संबंधित अधिकारी की सेवाएँ समाप्त कर दी जाएगी।
04 अधीनस्थ शिक्षा सेवा	एरिया एजुकेशन आफिसर	-	55 वर्ष	(1) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय अथवा संस्थान से स्नातक या उसके समकक्ष उपाधि । (2) मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से शिक्षा शास्त्र में स्नातक (बी.एड) अथवा	(1) अधीनस्थ शिक्षा सेवा अन्तर्गत विभाग द्वारा अथवा शासन द्वारा विहित अभिकरण (एजेन्सी) द्वारा सीमित परीक्षा के माध्यम से चयन। (2) “अधीनस्थ राज्य सेवा के चयनित अधिकारियों की परिवीक्षा अवधि दो वर्ष की होगी। परिवीक्षा अवधि में निम्नलिखित गतिविधियाँ सम्मिलित रहेगी :-

			<p>उसके समकक्ष उपाधि, उक्त उपाधि राष्ट्रीय शिक्षा अध्यापक परिषद् द्वारा मान्य होना अनिवार्य है।</p> <p>(3) सीमित परीक्षा में 05 वर्ष का शैक्षणिक अनुभव धारित करने वाले विभागीय नियमित शैक्षणिक लोक सेवक जैसे-</p> <p>1. व्याख्याता/उच्च माध्यमिक शिक्षक/ 2. माध्यमिक शिक्षक / शिक्षक / प्रधान अध्यापक माध्यमिक शाला 3. प्राथमिक शिक्षक / सहायक शिक्षक / प्रधान अध्यापक प्राथमिक शाला भाग लेने के लिए पात्र होंगे।</p>	<p>(i) नेतृत्व प्रशिक्षण:-इनके लिये सीमेट में परियोजना प्रबंधन एवं विद्यालय प्रशासन के बिन्दुओं को शामिल करते हुए एक माह का नेतृत्व प्रशिक्षण आयोजित किया जाएगा।</p> <p>(ii) सेवा में नियुक्त प्रत्येक लोक सेवक प्रारंभिक रूप से दो वर्ष की परिवीक्षा पर नियुक्त किया जायेगा। परिवीक्षा अवधि के दौरान परीक्षा उत्तीर्ण करना अनिवार्य होगा। परिवीक्षा अवधि सफलता पूर्वक पूर्ण होने पर चयनित अधिकारी की नियमित पदस्थापना की जायेगी, यदि परिवीक्षा अवधि सफलतापूर्वक पूर्ण नहीं की जाती है तो एक और वर्ष के लिये परिवीक्षा अवधि बढ़ाई जायेगी। इसके बावजूद असफल रहने पर संबंधित अधिकारी की सेवाएं मूल पद पर वापस की जाएगी।</p>
--	--	--	---	---

**अनुसूची-चार
(नियम 13 देखिए)**

अनु क्रमांक	उस पद का नाम जिससे पदोन्नति की जानी है	उस पद का नाम जिस पर पदोन्नति की जानी है	पद के लिये अनुभव	विभागीय पदोन्नति समिति के सदस्य	अभ्युक्तियां
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1.	अपर संचालक, लोक शिक्षण	संचालक, लोक शिक्षण	05 वर्ष	(1) मुख्य सचिव - अध्यक्ष (2) अपर मुख्य सचिव/प्रमुख सचिव/सचिव, स्कूल शिक्षा- सदस्य (3) आयुक्त लोक शिक्षण, -सदस्य (4) उप सचिव, स्कूल शिक्षा - सदस्य सचिव (5) अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति का प्रतिनिधित्व करने वाला कोई अधिकारी-सदस्य	-
2.	संयुक्त संचालक, लोक शिक्षण	अपर संचालक, लोक शिक्षण	05 वर्ष	(1) अध्यक्ष, लोक सेवा आयोग अथवा उसके द्वारा नामनिर्दिष्ट सदस्य-अध्यक्ष (2) अपर मुख्य सचिव/प्रमुख सचिव/सचिव, स्कूल शिक्षा-सदस्य (3) आयुक्त लोक शिक्षण - सदस्य (4) उप सचिव, स्कूल शिक्षा - सदस्य सचिव (5) अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति का प्रतिनिधित्व करने वाला कोई अधिकारी-सदस्य	-
3.	सीनियर एनालिस्ट सिस्टम	संयुक्त संचालक, सिस्टम	05 वर्ष	-तथैव-	-
4.	उप संचालक, लोक शिक्षण	संयुक्त संचालक, लोक शिक्षण	05 वर्ष	-तथैव-	-
5.	सहायक संचालक, लोक शिक्षण	उप संचालक, लोक शिक्षण	05 वर्ष	-तथैव-	-

6.	सहायक संचालक, प्रोग्रामर (सीधी भर्ती का पद)	सीनियर सिस्टम एनालिस्ट	05 वर्ष	-तदैव-	-
7.	योजना अधिकारी	सहायक संचालक, (योजना) लोक शिक्षण	05 वर्ष	-तथैव-	
8.	प्राचार्य, शा.शिक्षा महाविद्यालय शिवपुरी	सहायक संचालक, (खेल) लोक शिक्षण	05 वर्ष	-तथैव-	
9.	प्राचार्य उ०मा०वि०	सहायक संचालक, लोक शिक्षण	05 वर्ष	-तथैव-	1.फीडर संवर्ग में विहित संख्या में पात्र लोक सेवक उपलब्ध न होने की दशा में प्रशासकीय विभाग द्वारा अनुभव में एक बार शिथिलता प्रदान की जा सकेगी।
10.	अधीक्षक, लोक शिक्षण संचालनालय	सहायक संचालक, लोक शिक्षण अधीक्षक संवर्ग	05 वर्ष	-तदैव-	-
11.	वरिष्ठ निज सहायक	सहायक संचालक, लोक शिक्षण वरिष्ठ निज सहायक संवर्ग	05 वर्ष	-तदैव-	-
12.	प्राचार्य हाईस्कूल	प्राचार्य उमावि/उच्च संस्कृत विद्यालय/हिन्दी पीठ	10 वर्ष व्याख्याता उमावि/प्राचार्य हाई स्कूल के पदों के अनुभव को जोड़कर	-तथैव-	-
13.	क्षेत्रीय ग्रंथपाल	मुख्य ग्रंथपाल संचालनालय में	05 वर्ष	-तथैव-	
14.	ग्रंथपाल (उच्च वेतनमान)	क्षेत्रीय ग्रंथपाल	05 वर्ष	-तथैव-	-
15.	व्याख्याता शारीरिक शिक्षा	प्राचार्य शारीरिक शिक्षा महाविद्यालय	05 वर्ष	-तथैव-	-
16.	सहायक सांख्यिकी अधिकारी	योजना अधिकारी	05 वर्ष	-तथैव-	-
17.	निज सहायक	वरिष्ठ निज सहायक	05 वर्ष	(1) आयुक्त लोक शिक्षण (पदेन सचिव, स्कूल शिक्षा) - अध्यक्ष (2) संचालक, लोक शिक्षण-सदस्य (3) अतिरिक्त संचालक/अपर संचालक/संयुक्त संचालक-सदस्य (4) उप संचालक/सहायक संचालक - सदस्य सचिव (5) अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति का	-

				प्रतिनिधित्व करने वाला कोई अधिकारी-सदस्य	
18.	एरिया एजुकेशन आफिसर/व्याख्याता उमावि/व्याख्याता उच्च संस्कृत विद्यालय/व्याख्याता हिन्दी विद्यापीठ ग्वालियर	प्राचार्य हाई स्कूल	05 वर्ष	-तथैव-	प्राचार्य हाई स्कूल के पद पर पदोन्नति के लिए कुल पदों में से 25 प्रतिशत पद एरिया एजुकेशन आफिसर से, 50 प्रतिशत पद व्याख्याता से एवं 25 प्रतिशत पद उच्च माध्यमिक शिक्षक (नियम-2018 यथा संशोधित 2022 एवं 27 दिसम्बर 2024) से पदोन्नत किए जाएंगे। तीनों संवर्ग में से किसी संवर्ग में निर्धारित संख्या में लोक सेवक उपलब्ध न होने की स्थिति में शेष संवर्गों में से प्रथमतः व्याख्याता तदुपरांत उच्च माध्यमिक शिक्षक को "म.प्र.राज्य स्कूल शिक्षा सेवा (शैक्षणिक संवर्ग), सेवा शर्तें एवं भर्ती नियम, 2018" में उल्लेखित प्रक्रिया के आधार पर पदोन्नत किया जाएगा। ऐसे विद्यालय जिनमें उप प्राचार्य का पद स्वीकृत किया गया है, उन विद्यालयों में प्राचार्य हाईस्कूल को उप प्राचार्य के रूप में कार्य हेतु आदेशित किया जा सकेगा। बी.एड उपाधि आवश्यक होगी।
19.	प्रधानाध्यापक माध्यमिक शाला/ उच्च श्रेणी शिक्षक के पद (उच्च श्रेणी शिक्षक की वरिष्ठता के आधार पर)	व्याख्याता उ. मा.वि., /व्याख्याता उच्च संस्कृत विद्यालय /व्याख्याता हिन्दी विद्यापीठ	05 वर्ष	-तथैव-	व्याख्याता उच्चतर माध्यमिक विद्यालय के पद पर पदोन्नति हेतु फीडर संवर्ग की वरिष्ठता अंतर संभाग स्थानांतरण होने पर परिवर्तित होगी। ऐसे प्रधानाध्यापक माध्यमिक शाला /उच्च श्रेणी शिक्षक जो स्नातकोत्तर उपाधि धारी एवं बी.एड योग्यताधारी है उन्हें उच्च श्रेणी शिक्षक के पद की वरिष्ठता के आधार पर व्याख्याता उमावि के पद पर पदोन्नति की पात्रता होगी। ऐसी पदोन्नति के लिए लोक शिक्षण संचालनालय स्तर पर फीडर संवर्ग की एक संयुक्त वरिष्ठता सूची/संदर्भ सूची संघारित की जाएगी।
20.	व्यायाम निदेशक (उच्च वेतनमान)/जिला क्रीडा एवं कल्याण निरीक्षक	व्याख्याता शारीरिक शिक्षा	05 वर्ष	-तथैव-	-
21	शिक्षक	प्रधानाध्यापक माध्यमिक शाला	05 वर्ष	(1) संयुक्त संचालक - अध्यक्ष (2) जिला शिक्षा अधिकारी-सदस्य (3) सहायक संचालक, लोक शिक्षण, जिला शिक्षा अधिकारी कार्यालय-सदस्य	संबंधित विषय में स्नातक तथा बी.एड./डी.एल.एड

				(4) प्राचार्य उच्चतर माध्यमिक विद्यालय- सदस्य सचिव (5) अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति का प्रतिनिधित्व करने वाला कोई अधिकारी-सदस्य	
--	--	--	--	--	--

अभ्युक्ति:-

- 1) अनुसूची -01 के अनुक्रमांक- 5, 09 एवं 13 पर संयुक्त संचालक, उप संचालक एवं सहायक संचालक (सिस्टम) पदों पर जब तक उपयुक्त लोकसेवक उपलब्ध नहीं होते हैं, तब तक वरिष्ठता के आधार पर आगामी आदेश तक स्थानापन्न रूप से फीडर केंद्र से उच्चतर पद पर कार्य करने हेतु ऐसे अधिकारी को आदेशित किया जा सकेगा जो आई.टी. संबंधी योग्यता/अनुभव रखते हैं।
- 2) विभाग अन्तर्गत स्वीकृत नियमित केंद्र के पद (व्याख्याता, उच्च श्रेणी शिक्षक, सहायक शिक्षक इत्यादि) स्थायी रूप से रिक्त होने की दशा में उक्त स्वीकृत पद मध्यप्रदेश राज्य स्कूल शिक्षा सेवा (शैक्षणिक संवर्ग) सेवा शर्तें एवं भर्ती नियम 2018 संशोधित नियम-2024 में परिवर्तित/सम्मिलित होंगे।
- 3) ऐसे उच्च श्रेणी शिक्षक जिन्होंने शिक्षकों के राष्ट्रीय/राज्य योजना पुरस्कार के अन्तर्गत राष्ट्रपति/राज्यपाल पुरस्कार प्राप्त किया हो, तो उन्हें वरिष्ठ वेतनमान/पदोन्नति ऐसा वेतनमान अथवा तदस्थानीय उच्चतर वेतनमान दिया जाएगा वेतनमान प्राप्त होने के उपरांत पदोन्नति के लिए पात्र होने पर शासन के नियमानुसार निर्देशों के अनुसार पारी बाहर पदोन्नति देय होगी।
- 4) अनुसूची -चार में विभागीय पदोन्नति समिति में अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति वर्ग के अधिकारी का प्रतिनिधित्व न होने पर इस वर्ग के एक प्रथम श्रेणी अधिकारी को सदस्य के रूप में सम्मिलित किया जाएगा।
- 5) उच्च श्रेणी शिक्षक/शिक्षक का पद संभागीय संवर्ग का होने से संभाग से बाहर (अन्य संभाग में) पदस्थापना होने पर उच्च श्रेणी शिक्षक/शिक्षक की वरिष्ठता नवीन संभाग में कार्यरत उस संवर्ग के शिक्षकों के सबसे अंत में स्थापित होगी।
- 6) व्याख्याता उच्चतर माध्यमिक विद्यालय के पद पर पदोन्नति हेतु फीडर संवर्ग की वरिष्ठता अंतर संभाग स्थानांतरण होने पर परिवर्तित होगी। ऐसे प्रधानाध्यापक माध्यमिक शाला /उच्च श्रेणी शिक्षक जो स्नातकोत्तर तथा बी.एड उपाधि धारी हैं उन्हें उच्च श्रेणी शिक्षक के पद की वरिष्ठता के आधार पर व्याख्याता उपाधि के पद पर पदोन्नति की पात्रता होगी। ऐसी पदोन्नति के लिए लोक शिक्षण संचालनालय स्तर पर फीडर संवर्ग की एक संयुक्त वरिष्ठता सूची/संदर्भ सूची संधारित की जाएगी।

No. 907-4050204-2025-XX-1.- In exercise of the powers conferred by the proviso to Article 309 of the Constitution of India, the Governor of Madhya Pradesh, hereby, makes the following further amendments in the "Madhya Pradesh State and Subordinate Education Service (School Branch) Recruitment and Promotion Rules, 2016", namely:-

AMENDMENTS

In the said rules,-

1. In rule 2, after clause (e), the following clause shall be inserted, namely:-

"L.(a) "Economically Weaker section (EWS)" means a citizen of economically weaker section, as specified by Circular No. F-07-11/2019/आ.प्र.वे, dated 2nd July, 2019 and Circular No. F-07-11/2019/आ.प्र.वे, dated 18th July, 2019 of the Government of Madhya Pradesh, General Administration Department and any other order issued in this behalf, from time to time,"

2. In rule 8,-

(1) in sub-rule (1), in clause (c), for sub-clause (ii), the following sub-clause shall be substituted, namely;-

"(ii) the maximum age limit shall be determined as per the rules and regulations issued by the Government of Madhya Pradesh, General Administration Department, from time to time,"

(2) after sub-rule (3), the following sub-rules shall be added, namely:-

(4) 50% of the total number of contractual officer who have completed 5 Year of continuous service on contractual posts equivalent to the regular posts of direct recruitment in the department or up to 50% of the vacant posts of direct recruitment in the department (whichever is less), shall be reserved for appointment of contractual officers. Under this rule after taking benefit of reservation facility once and after getting appointment (joining), the person not be eligible for the benefit again.

(5) The following contractual servants shall be eligible to avail the benefit of contractual reservation, namely:-

(i) the applicant must have been on a contractual post equivalent to a vacant post of regular recruitment in the department for a minimum period of five years. The State Government shall determine the equivalence of a regular post with contractual post. This period of 5 years must be completed on the date of applying against the vacant post. The applicant must submit a certificate to this effect and this certificate shall be issued by the competent authority at the District or State level, as the case may be;

(ii) If a contract officer has worked on various contract posts instead of working on the same contractual post, then after completion of the above period of 05 years, he shall be able to apply for appointment on the regular post of that category, which was the lowest category in the period of 05 years, after determining the equivalence of the regular post by the State Government.

(iii) If a contractual officer has been removed from the contractual post at any time and is appointed again on contract on the same post or any other post, then the period of contractual service of 05 years shall be calculated by deducting the period of separation from service.

(iv) An officer appointed on contract, in any department, who has equivalent qualification for the regular post, may apply for the post advertised by the School Education Department.

(v) In case of regular appointment, the contractual officer shall not be able to get any benefit of previous contractual services.

(vi) Selection for the regular posts reserved for contractual officers shall be done through a transparent and competitive recruitment process, for this purpose the appointing department may determine the minimum cut-off marks and the selection process shall be determined by making rules regarding other qualifications.

(vii) If a contractual officer has been appointed on one or more than one types of contractual post, in such a case, he or she shall be eligible for a maximum age relaxation equal to the number of years he or she has work on a contractual post equivalent to the

regular post for which he or she applies. Including all age-related relaxations, the maximum age of a contract officer shall not exceed 55 years.

(viii) Those Posts which are reserved for contractual officer for appointment on equivalent regular post shall be filled by other candidates, if sufficient number of contractual officers are not finally selected or qualified after following the prescribed transparent and competitive process. In case the Posts reserved for contractual remain vacant, it shall not be carried forward.

(ix) In the process of appointment against regular posts, it shall be insured that the reservation rules for the Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Other Backward Classes and Economically Weaker Section are followed.

(x) The above reservation for contractual servants shall not be kept for the posts identified by the concerned departments in category 1 & 2 to be filled through Public Service Commission. As per circular No. C-5-2/2018/1/3 Bhopal, dated 22nd July 2023 of the Government of Madhya Pradesh, General Administration Department, the posts shall be kept reserved, as per the detailed guidelines given from time to time regarding the officers appointed on contract in the departments of the State Government.

3. In rule 11, after sub-rule (8), the following sub-rule shall be added, namely:—

"(9) 10% posts shall be reserved for the Economically Weaker Section (E.W.S.) as per the directions issued by the Government of Madhya Pradesh, General Administration Department, from time to time,"

4. For Schedule-I, Schedule-II, Schedule-III and Schedule-IV, the following Schedules shall be substituted, namely:-

Schedule-I
(See Rule 5)

Classification, Pay Scale and number of posts included in the service

S. No	Name of service	Name of the posts included in the service	Total no. of posts	Classification	Scale of pay	Appointing Authority	Remarks
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1	Indian Administrative service	Commissioner Public Instruction	01	-	37400-67000+10000 Grade pay	-	Indian Administrative service
2.	State Education Service	Director, Public Instruction	03	Class-I	37400-67000+8900 grade pay (7th Pay Scale Pay Level-16 129700-214300)	State Government	<ul style="list-style-type: none"> • 02 posts for Directorate of Public Instruction • 01 Ex-cadre post For SIEMAT
3.	-do-	Additional Director, Public Instruction	11	Class-I	37400-67000+8700 grade pay (7th Pay Scale Pay Level-15 123100-215900)	-do-	<ul style="list-style-type: none"> • 02 posts for Directorate of Public Instruction • 04 ex-cadre post for Rajya Shiksha Kendra • 01 post for State Open School • 01 post for Directorate of Adult Education • 03 posts for Teacher Education (01 SCERT, 02 IASE) have been included as a result of repealment of Madhya Pradesh School Education and Training Academic (Gazetted) Service Recruitment and Conditions of Service Rules,2011 through this departments notification number F-01-14-2014-XX-1 Dated 22nd June 2022.
4.	-do-	Joint Director, Public Instruction	36	Class-I	15600-39100+7600 grade pay (7th Pay Scale Pay Level-14 79900-211700)	-do-	<ul style="list-style-type: none"> • 07 posts for Directorate of Public Instruction • 09 posts for Education Division (01 post in each Division) • 03 Posts for Legal Cell (Indore, Gwalior & Jabalpur) • 02 Ex-cadre post (Maharishi Patanjali and Madarsa Board)

							<ul style="list-style-type: none"> • 3 post for Samagra Shiksha Abhiyan • 01 post for College of Psychology Education and Philosophy Jabalpur • 01 post for Joint Director Adult Education • 10 posts for (02 posts SCERT, 07 posts Principal CTE, 01 post Director ELTI) have been included as a result of repealment of Madhya Pradesh School Education and Training Academic (Gazetted) Service Recruitment and Conditions of Service Rules,2011 through this departments notification number F-01-14-2014-XX-1 Dated 22nd June 2022.
5.	-do-	Joint Director, System	01	Class-I	15600-39100+7600 grade pay (7th Pay Scale Pay Level-14 79900-211700)	-do-	01 post for Directorate of Public Instruction
6.	State Account Service	Chief Accounts Officer	01	Class-I	15600-39100+7600 grade pay (7th Pay Scale Pay Level-14 79900-211700)	-do-	Deputation from State Account Service
7.	State Education Service	Deputy Director, Public Instruction	176	Class-I	15600-39100+6600 grade pay (7th Pay Scale Pay Level-13 67300-206900)	-do-	<ul style="list-style-type: none"> • 14 posts for Directorate of Public Instruction • 01 post Science Advisor in Directorate (Deputy Director cader) • 01 post Vigyan Tantra Visheshagy/ in Directorate (Deputy Director cadre) • 01 Post Head Librarian, Library in Directorate (Deputy Director cadre) • 18 posts for Education Division (02 post in each Division) • 51 posts for District

							<p>Education Officer (01 post in each district) including Agar Malwa District</p> <ul style="list-style-type: none"> • 14 ex-cadre Posts (01 ex-cadre Post for Open School, 01 ex-cadre post for Maharishi Patanjali Sanskrit Sansthan, 03 ex-cadre Post for Samagra Shiksha Abhiyan and 09 ex-cadre Post for Rajya Shiksha Kendra) • 03 post for College of Psychology and Philosophy Jabalpur • 73 posts for (05 posts SCERT, 05 Posts for IASE, 14 posts for CTE, 47 District Institute of Education and Training DIET, 01 post Pre Primary Training Institute PPPTI Jabalpur, 01 post ELTI, Bhopal) have been included as a result of repealment of Madhya Pradesh School Education and Training Academic (Gazetted) Service Recruitment and Conditions of Service Rules,2011 through this departments notification number F-01-14-2014-XX-1 Dated 22nd June 2022.
8.	-do-	Deputy Director, Public Instruction Superintendent Cadre	01	Class-I	15600-39100+6600 grade pay (7th Pay Scale Pay Level-13 67300-206900)	-do-	1 post for Directorate of Public Instruction
9.	-do-	Senior System Analyst	02	Class-I	15600-39100+6600 grade pay (7th Pay Scale Pay Level-13 67300-206900)	-do-	01 post for Directorate of Public Instruction and 01 post for Deputy Director of Adult Education Programmer transferred to Directorate, total 02 post for Directorate
10.	-do-	Assistant Director, Public	514	Class-II	15600-39100+5400 grade pay	-do-	• 28 posts for Directorate of Public Instruction

		Instruction			(7th Pay Scale Pay Level-12 56100-177500)		
							<ul style="list-style-type: none"> • 18 posts for Education Division (02 post in each Division) • 100 posts for District Education Officer Office (02 post in each District) • 289 Posts for Block Education Office • 03 Post for SIEMAT • 12 posts ex-cadre (04 posts for Open School and 08 posts for RSK) • 13 posts for Assistant Director (Planning) in which 04 post for DPI and 9 post for Education Division. • 10 posts for Assistant Director (Sports) (1 Post for DPI and 9 Post for Education Division. • 01 post of Assistant Director (Library) for Directorate of Public Instruction • 02 posts for Psychology and Philosophy College Jabalpur • 38 posts sanctioned in District Adult Education Office
11.	-do-	Assistant Director Superintendent Cadre	02	Class-II	15600-39100+5400 grade pay (7th Pay Scale Pay Level-12 56100-177500)	-do-	<ul style="list-style-type: none"> • 02 posts for Directorate of Public Instruction
12.	-do-	Assistant Director Senior Personal Assistant Cadre	02	-do-	15600-39100+5400 grade pay (7th Pay Scale Pay Level-12 56100-177500)	-do-	<ul style="list-style-type: none"> • 02 posts for Directorate of Public Instruction
13.	-do-	Assistant Director (Programmer)	04	-do-	15600-39100+5400 grade pay (7th Pay Scale Pay Level-12 56100-177500)	-do-	<ul style="list-style-type: none"> • 01 post for Directorate of Public Instruction and 03 posts of Assistant Director transferred from Directorate of Adult Education (total 04 posts in Directorate)
14.	State Account	Finance Officer	01	-do-	15600-39100+5400 grade pay (7th	-do-	Deputation from State Account Service

	Service				Pay Scale Pay Level-12 56100-177500)		
15.	State Education Service	Principal, Higher Secondary Schools/ Sahaayak Praadhyaapak	3599	-do-	15600-39100+5400 grade pay (7th Pay Scale Pay Level-12 56100-177500)	-do-	<ul style="list-style-type: none"> • 3332 posts for Principal Higher Secondary School • 01 post for Principal College of Physical Education and Training, Shivpuri • 05 posts for Principal Higher Sanskrit School • 01 post for Government Hindi Vidyapith Gwalior • 01 post for Superintendent Jivaji Observatory • 01 post Editor for Directorate • 258 posts for (08 posts SCERT, 30 posts IASE Bhopal, 70 posts CTE, 141 posts District Institute of Education and Training DIET, 01 post Pre Primary Training Institute PPPTI Jabalpur, 08 posts ELTI, Bhopal) have been included as a result of repealment of Madhya Pradesh School Education and Training Academic (Gazetted) Service Recruitment and Conditions of Service Rules,2011 through this departments notification number F-01-14-2014-XX-1 Dated 22nd June 2022.
16.	State Subordinate Education Service	Regional Librarian	05	Class-II	15600-39100+5400 grade pay (7th Pay Scale Pay Level-12 56100-177500)	-do-	<ul style="list-style-type: none"> • 05 posts for Central Library (Bhopal, Indore, Gwalior, Jabalpur and Rewa)
17.	State Education Service	Principal High School/Sr. lecturer	4313	Class-II	9300-34800+4200 grade pay (7th Pay Scale Pay Level-10 42700-	Commissioner of Public Instruction	<ul style="list-style-type: none"> • 2912 posts for Principal High School (Approved before the year 2015-16) • 921 posts for Principal High School

					135100)		<p>(update approved from the year 2015-16)</p> <ul style="list-style-type: none"> • 190 posts are sanctioned as Vice-Principal in CM Rise Schools (Sandipani). • Out of the total sanctioned posts, 1114 posts are included in the Madhyal Pradesh School Education Service (Teaching Cadre), Service Condition and Recruitment Rules-2018 (amendment date 01.12.2022 and 27.12.2024) • 290 posts (15 posts SCERT, 08 posts IASE, (Bhopal and Jabalpur), 28 posts CTE, 235 posts District Institute of Education and Training DIET, 04 posts for Pre Primary Training Institute PPPTI Jabalpur) have been included as a result of repealment of Madhya Pradesh School Education and Training Academic (Gazetted) Service Recruitment and Conditions of Service Rules,2011 throught this departments notification number F-01-14-2014-XX-1 Dated 22nd June 2022.
18.	State Subordinate Education Service	Senior Personal Assistant	07	Class-II	9300-34800+4200 grade pay (7th Pay Scale Pay Level-10 42700-135100)	-do-	<ul style="list-style-type: none"> • 03 posts for Directorate of Public Instruction • 04 posts for Divisional Joint Director Office (Indore, Gwalior, Bhopal and Ujjain)
19.	State Subordinate Education Service	Draftman/Cartographer/ Deputy Engineer (Civil) Directorate of	01	Class-II	9300-34800+3600 grade pay (7th Pay Scale Pay Level-9 36200-	-do-	<ul style="list-style-type: none"> • 01 posts for Directorate of Public Instruction

		Public Instruction			114800)		
20.	State Subordinate Account Service	Assistant Junior Accounts officer & Finance Officer	57	Class-II	9300-34800+3600 grade pay (7th Pay Scale Pay Level-9 36200-114800)	-do-	<ul style="list-style-type: none"> • 01 posts of Finance Officer in Directorate of Public Instruction • 06 Posts of Assistant /Junior Accounts officer for Directorate of Public Instruction • 07 Posts of Assistant /Junior Accounts officer for bhopal, jabalpur,Gwalior, ujjain , indore, sagar and rewa Division office . • 43 Posts for old District Education Officer .
21.	State Subordinate Education Service	Planning Officer	39	Class-II	9300-34800+3600 grade pay (7th Pay Scale Pay Level-9 36200-114800)	State Government	<ul style="list-style-type: none"> • 04 post for Directorate . • 02 Post for SIEMAT • 33 Posts for District Education Officer offices.
22.	State Subordinate Education Service	Lecturer Physical Education	07	Class-II	9300-34800+3600 grade pay (7th Pay Scale Pay Level-9 36200-114800)	Commissioner of Public Instruction	07 Posts for College of Physical Education Shivpuri.
23.	State Subordinate Education Service	Lecturer, Higher Secondary Schools / Teacher Training Institutes	7250	Class-II	9300-34800+3600 grade pay (7th Pay Scale Pay Level-9 36200-114800)	-do-	<ul style="list-style-type: none"> • 6815 posts for promotion under the Directorate. • 435 posts for lecturers (15 posts SCERT, 12 posts IASE, Bhopal and Jabalpur, 28 posts CTE, 376 posts District Institute of Education and Training DIET, 04 posts PPTI, Jabalpur) have been included as a result of repealment of Madhya Pradesh School Education and Training Academic (Gazetted) Service Recruitment and

							Conditions of Service Rules,2011 through this departments notification number F-01-14-2014-XX-1 Dated 22 nd June 2022.
24.	State Subordinate Education Service	Lecturer, Sanskrit School	08	Class-II	9300-34800+3600 grade pay (7th Pay Scale Pay Level-9 36200-114800)	-do-	-
25.	State Subordinate Education Service	Lecturer, Hindipeeth Gwalior	03	Class-II	9300-34800+3600 grade pay (7th Pay Scale Pay Level-9 36200-114800)	-do-	-
26.	State Subordinate Education Service	Area Education Officer (AEO)	3286	Class-II	9300-34800+3600 grade pay (7th Pay Scale Pay Level-9 36200-114800)	-do-	-
27.	State Subordinate Education Service	ASLO (Assistant Liaisoning Officer)/Media Coordinator	01	Class-II	9300-34800+3600 grade pay (7th Pay Scale Pay Level-9 36200-114800)	-do-	01 posts for Directorate of Public Instruction thought Out sourcing* *If the post is filled thought outsourcing, then the pay scale shall be fixed by the department as the rules of Madhya Pradesh General Administration Department
28.	State Subordinate Education Service	Headmaster Middle School	9514	Class-II	9300-34800+3600 grade pay (7th Pay Scale Pay Level-9 36200-114800)	Joint Directore Divisional Education office	-

Note:- SCERT Selection/promotion on ex-cadre posts shall be considered on the basis of the norm's of NCTE.

Schedule-II
(See Rule 6)
Method of Recruitment

Sl. No	name of service	Name of posts included in the service	Total No. of Posts	Percentage of Posts to be filled		
				By Direct Recruitment (See Rule 6(a))	By Promotion (See Rule 6(b))	Remarks
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
1	Indian Administrative service	Commissioner Public Instruction	01	-	-	Indian Administrative service
2.	State Education Service	Director, Public Instruction	03	-	100%	-
3.	-do-	Add. Director, Public Instruction	11	-	100%	-
4.	-do-	Joint Director, Public Instruction	36	-	100%	-
5.	-do-	Joint Director, System	01	-	100%	-
6.	State Account Service	Chief Accounts Officer	01	-	-	Deputation from State Account Service
7.	State Education Service	1) Deputy Director of Public Instruction 2) Professor Teacher Training Institute, Principal District Education and Training Institute and Principal Pre-Primary Training Institute	103 73 Total 176	-	100%	(1) 103 posts are under Directorate and 73 posts are under SCERT. For promotion to the post of Professor, M.Ed. Qualification shall be mandatory. (2) Post from Directorate and SCERT 1) 07 posts for Assistant Director (Planning). 2) 05 posts for Assistant Director (Sports). 3) On the remaining posts, 50-50 percent posts are filled by Assistant Director Cadre (Direct Recruitment Cadre) and Assistant Director (Promotion)/Principal U.M.V. respectively. (4) The provisions related to above mention no.3 shall be valid only for 05 years from the date of publication of this Notification in the Madhya Pradesh Gazette. Thereafter, 100 percent posts from Assistant Director to Deputy Director Shall be filled by promotion.
8.	State Education	Deputy Director, Public Instruction	01	-	100%	-

	Service	Superintendent Cadre				
9.	State Education Service	Senior Systems Analyst	02	-	100%	-
10.	State Education Service	Assistant Director, Public Instruction	514	50%	50%	244 posts shall be of direct recruitment and 270 posts of promotion (Out of 270 promotion posts, 13 posts shall be for Planning, 10 posts for Physical Education, 01 post for Library and 02 posts for Psychology and Philosophy College, Jabalpur.)
11.	State Education Service	Assistant Director Superintendent Cadre	02	-	100%	-
12.	State Education Service	Assistant Director Senior Personal Assistant Cadre	02	-	100%	-
13.	State Education Service	Assistant Director Programmer	04	100%	-	-
14.	State Account Service	Finance Officer	01	-	-	Deputation from State Account Service
15.	State Education Service	Principal, Higher Secondary Schools/ Sahaayak Praadhyaapak	3599	25%	75%	-
16.	State Subordinate Education Service	Regional Librarian	05	-	100%	-
17.	State Education Service	Principal High School / Senior Lecturer Teacher Training Institute	4313	-	100%	-
18.	State Subordinate Education Service	Senior Personal Assistant	07	-	100%	-
19.	-do-	Draftman/Cartographer/Deputy Engineer (Civil) Directorate of Public Instruction	01	-	100%	-
20.	State Account Service	Assistant Accounts & Finance Officer	57	100%	-	Deputation from State Account Service
21.	State Subordinate Education	Planning Officer	39	-	100%	-

	Service					
22.	-do-	Lecturer Physical Education	07	-	100%	-
23.	-do-	Lecturer, Higher Secondary Schools / Teacher Training Institutes	7250	-	100%	-
24.	-do-	Lecturer, Sanskrit School	08	-	100%	-
25.	-do-	Lecturer, Hindi Vidhyapeeth Gwalior	03	-	100%	-
26.	-do-	Area Education Officer	3286	100%	-	appointment thought limited departmental examination
27.	-do-	ASLO (Assistant Liaisoning Officer)/Media Coordinator	01	-	-	Thought Outsourcing
28.	-do-	Headmaster Middle School	9514	-	100%	-

Schedule-III (See Rule 8)

Age and Eligibility for Direct Recruitment

S.No.	Name of Service	Name of posts	minimum age limit	Maximum age limit	Educational qualification	Remarks
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
1.	State Education Service	Assistant Director, Public Instruction	21 years	40 years	Graduation from a recognized University or its equivalent degree from any recognized Institute.	Under "State Education Service", posts are filled by direct recruitment through "State Combined Civil Services Examination" conducted by Madhya Pradesh Public Service Commission. Probation period – Every public servant appointed to the service shall initially be appointed on probation for two years. It shall be mandatory to pass the examination during the probation period. On successful completion of the probation period, the selected officer shall be provided regular posting, if the probation period is not successfully completed, It may be extended by a

						maximum one more year, failing which the services of the concerned officer shall be terminated.
2.	State Education Service	Assistant Director, Programmer	25 years	40 years	B.E/B.Tech Degree in computer Science or related subject from a recognized University/Institution or M.C.A/ M.sc Degree in Computer Science or related Subject from any recognized University/Institution or 5 year of experience in programming/ Software development field.	Probation period – Every public servant appointed to the service shall initially be appointed on probation for two years. It shall be mandatory to pass the examination during the probation period. On successful completion of the probation period, the selected officer shall be provided regular posting, if the probation period is not successfully completed, It may be extended by a maximum one more year, failing which the services of the concerned officer shall be terminated.
3.	State Education Service	Principal, Higher Secondary Schools	21 years	40 years	Must process post graduate degree in Arts, Commerce, Science from a recognized university, B.Ed or its equivalent qualification and holding the post of Lecturer, Higher Secondary Teacher/Principal High School or PGT. Or its equivalent 5 years teaching experience in higher secondary school.	Under “State Education Service”, posts are filled by direct recruitment through “State Combined Civil Services Examination” conducted by Madhya Pradesh Public Service Commission. Probation period – Every public servant appointed to the service shall initially be appointed on probation for two years. It shall be mandatory to pass the examination during the probation period. On successful completion of the probation period, the selected officer shall be provided regular posting, if the probation period is not successfully completed, It may be extended by a maximum one more year, failing which the services of the concerned officer shall be terminated.
04.	State Subordinate Education Service	Area Education Officer	–	55 years	(1) Graduation degree from a recognized university or equivalent degree from a recognized	(1) Selection through limited examination by the department under Subordinate Education Service or by the agency prescribed by the

				<p>institute. (2) Bachelor of Education (B.Ed) or its equivalent degree from a recognized university/institute, the said degree must be recognized by the National Council of Teacher Education.(NCTE) 3) Departmental regular educational public servants having 05 years of educational experience in the limited examination such as 1.Lecturer/ Upper Middle Teacher (UMS) 2.Middle Teacher/ Teacher/ Head Master Middle School 3.Primary Teacher/Assistant Teacher/Head Master Primary School Shall be able to participate.</p>	<p>government. (2) The probation period of selected officers of Subordinate State Service shall be two years. The probation period shall include the following activities:- (i) Leadership Training:- For them, one month leadership training shall be organized in CMAT covering the points of project management and school administration. (ii) Every public servant appointed to the service shall be initially appointed on probation for two years. It shall be mandatory to pass the departmental examination during the probation period. On successful completion of the probation period, the selected officer shall be given regular posting. If the probation period is not completed successfully, it may be extended by a maximum of one more year. failing which the service of the concerned officer will be returned to his original post.</p>
--	--	--	--	--	--

**Schedule-IV
(See Rule 13)**

S. No	Name of the post from which promotion is to be made	Name of the post on which promotions is to be made	experience for the post	Member of the Promoted Selection Committee Members	Remarks
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1.	Additional Director, Public Instruction	Director of Public Instruction	5 years	(1) Chief Secretary- Chairman (2) Additional Chief Secretary/ Principal Secretary/ Secretary, School Education - Member (3) Commissioner of Public Instruction - Member (4) Deputy Secretary, School Education - Member Secretary (5) One officer representing Scheduled castes /Scheduled Tribes Officer representing - Member	-
2.	Joint Director, Public Instruction	Additional Director of Public Instruction	5 years	(1) Chairman, Public Service Commission or Member Nominated by him - Chairman (2) Additional Chief Secretary/Principal Secretary/ Secretary School Education - Member (3) Commissioner of Public Instruction School Education - Member (4) Deputy Secretary, School Education - Member Secretary (5) One officer representing Scheduled castes /Scheduled Tribes Officer representing - Member	-
3.	Senior System Analyst	Joint director system	5 years	-do-	
4.	Deputy Director, Public Instruction	Joint Director of Public Instruction	5 years	-do-	
5.	Assistant Director, Public Instruction	Deputy Director of Public Instruction	5 years	-do-	
6.	Assistant Director Programmer (Direct Recruitment Post)	Senior System Analyst	5 years	-do-	
7.	Planning officer	Assistant Director (Plan) of Public Instruction	5 years	-do-	

8	Principal Physical Collage of Education Shivpuri	Assistant Director (Sports) of Public Instruction	5 years	-do-	
9	Principal Higher Secondary School	Assistant Director of Public Instruction	5 years	-do-	1. In case the prescribed number of eligible public servants are not available in the feeder cadre, onetime relaxation in experience may be provided by the administrative department.
10	Superintendent Cadre Directorate of Public Instruction	Assistant Director, Public Instruction Superintendent Cadre	5 years	-do-	
11.	Senior Personal Assistant	Assistant Director, Public Instruction Senior Personal Assistant Cadre	5 years	-do-	
12.	Principal High School	Principal Higher Secondary School/ Uchch Sanskrit Vidhyalay/Hindipith	10 years including experience in the posts of Lecturer HSS/Principal High School	-do-	
13.	Regional Librarian	Chief Librarian in Directorate	5 years	-do-	
14.	Librarian (High Scale)	Regional Librarian	5 years	-do-	
15.	Lecturer Physical Education	Principal Physical Education College	5 years	-do-	
16.	Assistant Statistics Officer	Planning Officer	5 years	-do-	
17.	Personal Assistant	Senior personal assistant	5 years	(1) Commissioner of Public Instruction School Education) - Chairman (2) Director, Public Education Madhya Pradesh - Member (3) Additional Director/Joint Director School Education -	

					Member (4) Deputy/ Assistant Director - Member Secretary (5) One officer representing Scheduled castes /Scheduled Tribes Officer representing - Member	
18.	Area Education Officer/Lecturer HSS/Lecturer Higher Sanskrit School/Lecturer Hindi Vidyapeeth, Gwalior	Principal High School	High	5 years	(1) Commissioner of Public Instruction School Education) – Chairman (2) Director, Public Education Madhya Pradesh - Member (3) Additional Director/Joint Director School Education - Member (4) Deputy/ Assistant Director - Member Secretary (5) One officer representing Scheduled castes /Scheduled Tribes Officer representing - Member	For promotion to the post of Principal High School, 25 percent of the total posts shall be promoted from Area Education Officer, 50 percent from the Lecturer and 25 percent from the Uchh Madhyamik Shikshak [Madhya Pradesh School Education Service (Teaching Cadre), Service Condition and Recruitment Rule-2018]. In case of non-availability of prescribed number of public servants in any of the three cadres, lecturers shall be promoted in the remaining cadres first and then Uchh Madhyamik Shikshak on the basis of seniority. In schools in where the post of Vice Principal has been approved, the High School Principal may be appointed to serve as vice pricipile who must procces a B Ed Degree.
19.	Headmaster Middle School / Upper Division Teacher (On the basis of UDT Seniority)	Lecturer Higher Secondary School / Lecturer Higher Sanskrit School / Lecturer Hindi School	Higher	5 years	-do-	For promotion to the post of lecturer higher secondary school, the seniority of the feeder cadre will change on inter division transfer. Such headmaster middle school/Upper Division teacher who is post graduate degrece holder and B.Ed. qualified will be cligible for promotion to the post of lecturer higher secondary school on the basis of seniority of the post of Upper Division teacher For such promotion, a combined seniority

					List/reference list of a feeder cadre will be maintained at the Directorate of Public Instruction level.
20.	Vyayam Nirdeshak (High Pay Scale) / District Sports and Welfare Inspector	Lecturer Physical Education	5 years	-do-	
21	Teacher	Headmaster Middle school	5 years	(1) Joint Director Public Instruction - Chairman (2) District Education Officer - Member (3) Assistant Director, Public Instruction, District Education Officer - Member (4) Principal Higher Secondary School- Member Secretary (5) One officer representing Scheduled castes /Scheduled Tribes Officer representing - Member	Graduation in the relevant subject and B.Ed./DI.Ed.

Notes:—

- 1) Until suitable public servants are not available for the posts of Joint Director, System, Senior System Analyst, and Assistant Director (System) at serial numbers 5, 9 and 13 of Schedule-I, such officer from the feeder cadre having IT related qualification/experience may be ordered to work on the higher post on the basis of seniority till further orders.
- 2) In case of permanent vacancy of the approved regular cadre posts (Lecturer, Teacher, Assistant teacher etc.) under the department, the said approved posts Shall be changed/included in Madhya Pradesh School Education Service (Teacher Cadre) Service Conditions and Recruitment Rules 2018, Amended- time to time.
- 3) Such a Upper division Teacher teacher who has received the President's/Governor's Award under the National/State Scheme Award for Teachers, he shall be given the Senior Pay Scale/Promoted Pay Scale or the corresponding Higher Pay Scale After receiving the pay scale and being found eligible for promotion, out of shift promotion shall be given as per the instructions as per the rules of the government.
- 4) In the absence of representation of officers of the Scheduled Castes/ Scheduled Tribes category in the Departmental Promotion Committee in Schedule IV, a Class I officer of this category shall be included as a member.

- 5) Since the post of Upper Division Teacher/Teacher is of divisional cadre, in case of posting outside the division (in other division), the seniority of Upper Division Teacher/Teacher shall be established at the last among the teachers of that cadre working in the new division.
- 6) The seniority of the feeder cadre for promotion to the post of lecturer in higher secondary school shall change upon inter-division transfer. Those headmasters of middle schools/ Upper Division teachers, who hold postgraduate and B.Ed degrees shall be eligible for promotion to the post of lecturer in higher secondary school based on their seniority as Upper Division teachers, For such promotions, a combined seniority list/reference list of the feeder cadre shall be maintained at the Directorate of Public Instruction level.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,
मंजूषा विक्रान्त राय, उपसचिव.